
Další týden nevybočil z předchozí řady, 
jen odliv byl o trochu menší než jindy – 
pouze 300 milionů korun a prakticky vše 
opět z kont fondů peněžního trhu. Dokud 
se prostředí nízkých sazeb nezmění, nezmi-
zí ani negativní pohled na tyto fondy, lépe 
řečeno opovržení nad jejich výnosy. Takže 
asi nejzajímavější novoroční změnou je 
„přestup“ ISČS Sporoinvestu do kategorie 
dluhopisové, zatímco mezi peněžáky zůstal 
ISČS Likviditní. Souvisí to s přísnější defi-

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1  

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Zajistěte si předplatné časopisu  
FP-finanční poradce na rok 2012!  

 

Objednávejte na  
http://predplatne.economia.cz  . 

 

Více informací žádejte na 
predplatne@economia.cz  
nebo na tel. 800 11 00 22. 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 3 
23. 1. 2012 

www.FPweb.cz 

Starý vtip, že dlužíte-li 100 tisíc, máte pro-
blém, ale když dlužíte 100 milionů, má pro-
blém banka, dostává nové rozměry. Když ban-
ka dluží 100 miliard, má problém stát. A když 
dluží stát pár bilionů, na koho to slovo padne? 
Teď to vypadá, že na EU, Evropskou centrální 
banku, anebo dokonce na Mezinárodní měnový 
fond. Ale chyba lávky – je to (bude to) pro-
blém všech. Koho všech? To teprve uvidíme,  
v první řadě ale občanů toho státu. Ty výše 
zmíněné instituce totiž jen „vypomáhají“ – a že 
to dělají dalšími dluhy, není tak důležité. 

Vysoký dluh lze řešit čtyřmi způsoby:  
1. Dalšími půjčkami, ale jen do té doby, než 

dlužník spadne do dluhové pasti, tedy dokud 
nestoupnou úrokové sazby. 
To se některým státům 
právě nyní děje, proto jim 
pomáhají ony instituce 
levněji – s netržními (pro-
tekčními) sazbami. Ale jen 
„dočasně“ (ač si o tomto 
termínu myslíme cokoli) a 
podmíněné vynucováním 
tvrdých reforem. 

2. Bankrotem, to by bylo 
nejčistší řešení a státní bankrot se mnohokrát 
již odehrál a vždy se z toho daná země časem 
„dostala“. Je to ovšem velmi drsné řešení a  
v rámci používání stejné měny ještě drsnější 
(proto se toho všichni bojí).  

3. Úpravou státního rozpočtu = seškrtáním 
výdajů i zvýšením daní. To se nyní v problé-
mových zemích děje, ale daně příliš zvyšovat 
nelze a moc velké škrtání výdajů vede k sociál-
ním bouřím.  

4. Zatím nepoužitelným nástrojem, který ale 
není tak „okatým“ a přitom osvědčeným = 
inflací. To je sice také nepříjemné, ale 
„ověřené“ – tak se zbavily po válce obřích 
dluhů USA i Velká Británie.  

Nacházíme se ve fázi, kdy hledáme „prů-
chozí mix“ vlastně všech těchto způsobů. Za-
tím se nesáhlo k otevřenému bankrotu, ale  
v případě Řecka to ještě zdaleka není vylouče-

no a podle většiny finančních institucí je stále 
pravděpodobnější, že bude muset euro opustit. 
Je ale tak malé, že by nebyl tak velký problém 
pomáhat mu („dotovat“ jej) prakticky doneko-
nečna. Asi málokdo pochybuje o tom, že roz-
hodovat bude Německo. K tomu jen poznám-
ku: spekulace o tom, že by od eura odešlo a 
zavedlo si zpět marku, je nesmysl, protože ta 
by hned posílila a pád exportu by hospodářství 
srazil na kolena. 

To, že samotná společná měna euro není tou 
pravou příčinou, vysvětlil exguvernér Tůma při 
kritice ideje „federalizace rozpočtu“, tedy 
transferu peněz do problémových zemí. Ten by 
byl jen „lepením“ děr a vůbec neřešil podstatu 

problému, zatímco podsta-
tou je flexibilní trh práce 
uvnitř měnové zóny, což je 
přesně způsob, kterým 
svoji konkurenceschopnost 
před pár lety obnovila ně-
mecká ekonomika.  
Samotné euro „jen“ k sou-
časné krizi přispělo tím, že 
většina politiků i finanční 
trhy uvěřily tomu, že člen-

ství v eurozóně znamená jakousi pojistku proti 
selhání v oblasti rozpočtu. V důsledku toho 
dramaticky poklesly rizikové prémie u zemí,  
u kterých to nebylo oprávněné, a domácí politi-
ci nabyli dojmu, že mají vývoj veřejných finan-
cí pod kontrolou.  

Problémy Řecka případně dalších zemí tedy 
nejsou důsledkem zavedením eura, ale špatným 
vyhodnocením fiskálních rizik na různých 
úrovních, především na finančních trzích. 
Ochota disciplinovanějších zemí v čele s Ně-
meckem sanovat dluhy těch méně disciplinova-
ných je tedy již čistě politické rozhodování,  
a tak by se nemělo schovávat za rádobyekono-
mickou argumentaci o vazbě režimu měnové 
politiky a míře fiskálního přerozdělování. 

Euro je „jen“ měna, a jak lapidárně i trefně 
popsal situaci Pavel Kohout: „Buď se stát 
uskromní, anebo přijde kolaps Evropy.“ 

Možnosti, co dělat s dluhy 

Fondy hybernují a čekají na zázrak 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatitelé mají přístup do elektronického  
archivu časopisu ZDARMA.  

Registrace na: http://predplatitel.ihned.cz 

AKTUÁLNĚ 

 

Kapitálu je málo 
Podle Financial Times dnes Francie a Ně-

mecko navrhnou zmírnit globální pravidla 
kapitálové přiměřenosti bank, aby tak předešly 
situaci, kdy se nedostatek úvěrů stane problé-
mem pro reálnou ekonomiku. 

Ecofin již dnes 
Dnes odpoledne v Bruselu zasednou ministři 

financí zemí eurozóny, na jejichž setkání ná-
sledně naváže summit – jednání ve formátu 
zástupců celé Evropské unie. Na programu 
bude i pakt rozpočtové disciplíny. 

Evropské dluhy? Váš problém 
Snahu zvýšit objem finančních zdrojů Mezi-

národního měnového fondu o dalších mini-
málně 500 miliard dolarů (asi 10 bilionů ko-
run), které mají sloužit hlavně na boj s dopady 
evropské dluhové krize, zatím podpořila jen 
Evropská unie. Ostatní země se zatím vyjádři-
ly chladně, prakticky účast odmítly USA i 
Čína. Japonsko je sice připraveno ke zvýšení 
zdrojů MMF přispět, nejprve chce ale vidět, že 
Evropa dělá maximum, aby zastavila postup 
dluhové krize. 

Exekuční i soudní kabaret 
Exekuce na majetek hlavního města Prahy 

se týká například i Karlova mostu, Staroměst-
ské radnice či sochy svatého Václava. To vše 
kvůli několika tisícům korun a soud Prahy 1 
takový nesmysl podepsal. Co asi nastane, až 
(podle plánů) budou smět exekuce vyhlašovat 
sami exekutoři? 

Investice do fondů v ČR (3. týden 2012)

peněžního 
trhu

dluhopisovésmíšené

akciové

zajištěné

celkem

-400

-300

-200

-100

0

100
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://predplatne.economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news       3/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 

ČR od roku 1993 získala zahraniční investice za 2,5 bilionu korun 
Česká republika od roku 1993 získala přímé 

zahraniční investice v hodnotě bezmála 2,5 bil. 
Kč. Příliv investic vrcholil kolem roku 2000, 
zahraniční kapitál má nyní dominantní podíl ve 
finančním sektoru a u nefinančních podniků je 
nejsilněji zastoupen v automobilovém průmyslu 
a rafineriích. Vyplývá to údajů, které zveřejnil 
Český statistický úřad.  

V roce 2009 firmy pod zahraniční kontrolou 
zaměstnávaly v ČR 1,069 mil. lidí, což bylo 
5,7krát více než v roce 1995. Podniky zahranič-
ních investorů zvýšily podíl na produkci ekono-
miky ČR ze 7,3 % v roce 1995 na 42,5 % v roce 2009. „Jejich zisky však tvořily v roce 2009 téměř 
tři pětiny všech zisků finančních a nefinančních firem v české ekonomice,“ upozornila Drahomíra 
Dubská z ČSÚ, která analýzu zahraničních investic zpracovala. Zatímco v roce 1995 vytvářely 
finanční instituce pod zahraniční kontrolou zhruba desetinu hrubé přidané hodnoty celého sektoru, 
tak v roce 2009 již 97 %. U nefinančních podniků má zahraniční kapitál nejsilnější zastoupení  
v automobilovém průmyslu, který kontroluje z 90 %, a také v rafineriích a výrobě koksu (88 %). 

U desetiny firem podvody vedly ke ztrátě přes 1 milion eur 
Asi desetina českých i slovenských firem zaznamenala v posledních dvou letech škody z podvo-

dů přesahující 1 mil. eur (zhruba 26 mil. Kč). Vyplývá to z průzkumu společností Surveilligence a 
TPA Horwath, který provedly ve spolupráci s Asociací certifikovaných účetních (ACCA). S něja-
kým druhem podvodu se podle průzkumu setkala polovina dotázaných v obou zemích. Nejčastěji 
firmy ztratily kvůli podvodu částku do 50 tisíc eur (1,25 mil. Kč). Většině firem se přitom podle 
průzkumu nepodařilo pro nedostatek důkazů peníze získat zpátky. Více než polovinu prostředků se 
podařilo získat zpět pětině českých firem, slovenské se to nepodařilo ani jediné. Škody vyšší než  
1 mil. eur zaznamenalo v ČR 7 % společností, na Slovensku 11 %. K nejčastějším podvodům v ČR 
i v SR patří zpronevěra majetku, podplácení, střet zájmů a manipulace při výběrovém řízení. 

Česká bankovní asociace zhoršila odhad vývoje ekonomiky 
Česká bankovní asociace ve své aktualizované prognóze očekává v letošním roce pokles ekono-

miky o 0,1 %. Předchozí odhady počítaly s růstem o 1,3 %. Hlavním důvodem zhoršení je vývoj 
evropských ekonomik, protože ekonomiky zemí eurozóny podle ČBA klesnou o 0,4 %. V roce 
2013 by měla tuzemská ekonomika podle ČBA vzrůst o 2 %. 

Loni vzniklo nejméně firem za posledních pět let 
V roce 2011 v České republice vzniklo celkem 22 333 nových firem, nejméně za posledních pět 

let. Do registrovaného kapitálu nově vzniklých firem podnikatelé loni investovali 37,23 mld. Kč. 
Ke konci loňského roku bylo v ČR registrováno 357 701 kapitálových společností, to je o 5,1 % 
více než předloni. Nejvíce firem, 45 % z celkového počtu, bylo založeno v Praze. 53 % nově regis-
trovaných společností podniká v oblasti nemovitostí, služeb, obchodu a stavebnictví. Finanční 
krize v České republice se na zájmu o podnikání odrazila až s časovým odstupem. Údaje vyplývají 
z databází a výpočtů České kapitálové informační agentury, člena skupiny Bisnode. 

nicí durace, tedy průměrnou dobou do splatnosti držených dluhopisů. Krátkodobé pokladniční 
poukázky a bankovní vklady mají v současnosti mizivé výnosy, takže jedinou šancí je jít do del-
ších splatností. To je pochopitelně i rizikovější, proto je také u dluhopisových fondů doporučován 
delší (dvouletý) investiční horizont. A Sporoinvest měl vždy delší modifikovanou duraci než 
půlroční. K tomu novému zařazení (změně kategorizace) došlo z formálních důvodů (podle připra-
vované nové metodiky klasifikace fondů AKAT), přesněji se nyní nazývá „fond velmi krátkodo-
bých investic“, ale podstatné je, že se jeho investiční strategie ani rizikový profil podílového fondu 
tímto nemění. 

Z pohledu na celkový fondbyznys by tedy letos došlo k jednoznačné distorzi statistických dat – 
co s tím? Budeme tedy (zatím) stále v průběžném pohledu považovat Sporoinvest za fond peněžní-
ho trhu s tím, že o jeho vývoj „očistíme“ i budoucí oficiální statistiky. Jinak by totiž zcela podstat-
ně deformoval situaci dluhopisových fondů. A později uvidíme. 

Týden byl jinak pln optimismu lednového efektu alespoň na akciových trzích. Zatímco americké 
posílily jen o 2 %, Evropa se zelenala a Praha s 5 % dokonce jak zjara (ytd již 2,66 %). ISČS TOP 
STOCK přidal 4 % a ISČS Sporotrend dokonce skoro 6 %. Jednání o odpisu poloviny řeckého 
dluhu s bankami zastupovanými IIF se ovšem nějak zadrhlo a jednání Ecofin také nemusí vyznít 
právě budovatelsky.  

(Pokračování ze stránky 1) 

Ekonomický výhled průmyslu EU  
Ekonomický výhled průmyslu v EU se zhor-

šil, uvedla Evropská komise. Výroba klesla  
v září až listopadu 2011 o 1 % ve srovnání  
s předcházejícími třemi měsíci i se stejným 
obdobím předloňského roku. Produkce je 
nicméně stále o 13 % vyšší, než tomu bylo 
během krize na počátku roku 2009, a je o 9 % 
pod maximální úrovní z počátku roku 2008. 

KBC polskou pojišťovnu Warta  
prý možná neprodá 

Belgická skupina finančních služeb KBC 
prý možná neprodá Wartu, druhou největší 
pojišťovnu na polském trhu. S odvoláním na 
nejmenovaný zdroj to napsal polský list 
Rzeczpospolita s tím, že skupině KBC nikdo 
nenabídl vyhovující cenu. 

D&B snížila rating Belgii, Dánsku, 
Lucembursku a Španělsku 

Poradenská společnost Dun & Bradstreet  
v lednu snížila rating Belgii, Dánsku, Lucem-
bursku a Španělsku. Důvodem je eskalující 
dluhová krize v eurozóně a její důsledky. Poli-
tickými, ekonomickými a obchodními analý-
zami, které D&B zpracovává pro 134 zemí 
světa, upozorňuje na rizika plynoucí z obchod-
ního styku. Česku rating nezměnila, země 
zůstává v kategorii mírného rizika návratnosti 
investice. Nižší rating D&B má od ledna také 
Botswana, Egypt, Írán, Jordánsko, Kuvajt, 
Libanon a Mauricius. Ke zvýšení D&B při-
stoupila v případě Angoly a Gruzie. V návaz-
nosti na poslední summit EU přistoupila D&B 
také ke snížení ratingu Španělska. Důvodem je 
prudký růst zadlužení a klesající HDP. 
„Analýza D&B poukazuje na rostoucí obchod-
ní rizika plynoucí z obchodního styku ve vý-
znamných evropských ekonomikách, což mů-
že zprostředkovaně nepříznivě ovlivnit podni-
kání českých i slovenských firem, které jsou 
výrazně exportně orientované,“ upozornila 
ředitelka D&B pro ČR a SR Alena Seoud. 
Nejpříznivější investiční klima v Evropě má 
podle hodnocení D&B nyní Německo. O stu-
peň hůře, v rámci pásma nejnižšího rizika pro 
návratnost investice, jsou Švýcarsko, Norsko a 
Švédsko. ČR a Polsko jsou zařazeny v katego-
rii mírného rizika návratnosti investice, SR je 
na tom o stupeň lépe na úrovni nízkého rizika. 

Kurz ríjálu k dolaru na minimu 
Kurz íránské měny ríjál během středy spadl 

zhruba o 6 % a vůči dolaru se tak dostal na 
historické minimum. Tamní média informova-
la, že prezident Mahmúd Ahmadínežád odmítl 
podepsat navrhované zvýšení bankovních 
úrokových sazeb. Íránská polooficiální agen-
tura ISNA uvedla, že dolar se na černém trhu 
prodává až za 18 tisíc ríjálů (IRR). Ještě o den 
dříve byl kurz 16 950 IRR/USD. O týden dřív 
ríjál zpevnil, když tamní rada pro měnu a úvě-
ry schválila zvýšení úroků na 21 %.  

EKONOMIKA 

http://www.FPweb.cz


 

USA nehodlají podpořit MMF 
Spojené státy nemají v úmyslu zvyšovat 

palebnou sílu Mezinárodního měnového fondu 
a už dříve o tom informovaly své zahraniční 
partnery. Oznámilo to ministerstvo financí. 
Američané si prý dovedou představit, že fond 
může hrát v Evropě klíčovou roli, Evropa si 
ale prý v první řadě musí pomoci sama.  

Podíl špatných úvěrů u španěl-
ských bank nejvýš od roku 1994 

Podíl špatných úvěrů na celkovém objemu 
úvěrů u španělských bank se v listopadu zvýšil 
na 7,51 %. Ocitl se tak nejvýše od roku 1994. 
Vyplývá to z údajů, které zveřejnila španělská 
centrální banka. Španělé mají problémy se 
splácením svých půjček kvůli vysoké neza-
městnanosti a špatné ekonomické situaci. 
Celkový objem úvěrů, které jsou v prodlení se 
splácením, stoupl o 2,235 mld. eur (57,1 mld. 
Kč) na 134,14 mld. eur, napsala Reuters. 

Fitch: Řecko se nedokáže vyhnout 
platební neschopnosti 
Řecko nebude schopno splatit své dluhy, 

bankrot této země se ale pravděpodobně usku-
teční organizovaným způsobem. Uvedla to  
17. 1. ratingová agentura Fitch. Platební ne-
schopnost Řecku již 16. 1. předpověděla agen-
tura Standard & Poor's. „Stane se to. Řecko je 
insolventní, takže zbankrotuje. Nikoho by to 
nemělo překvapit,“ řekl agentuře Reuters šéf 
divize Fitch pro státní ratingy v Evropě, na 
Blízkém východě a v Africe Edward Parker.  

Důvěra investorů v německou  
ekonomiku rekordně rostla 

Důvěra investorů a analytiků v německou 
ekonomiku se v lednu výrazně zlepšila a index 
důvěry zaznamenal nevyšší růst ve své histo-
rii. Zpráva německého výzkumného institutu 
ZEW je další známkou toho, že ekonomická 
aktivita v zemi by se v příštích šesti měsících 
měla spíše stabilizovat, než dále zhoršovat. 
Index ekonomické nálady v lednu stoupl  
o 32,2 bodu na minus 21,6 bodu, což byla 
nejvyšší hodnota od července. Index však stále 
zůstává pod historickým průměrem 24,5 bodu.  

S&P snížila rating EFSF na AA plus 
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's snížila hlavní úvěrový rating Evropské-
ho fondu finanční stability z nejvyšší možné 
známky AAA na AA plus, tj. o jeden stupeň. 
Snížení ratingu EFSF může snížit schopnost 
fondu půjčovat si na trzích relativně levné 
peníze. S&P nicméně uvedla, že rating zá-
chranného fondu by mohla vrátit na stupeň 
AAA, pokud členové eurozóny zvýší garance 
za úvěry, které fond získává. Snížení ratingu 
záchranného fondu EFSF agenturou S&P bude 
mít poéuze nepatrný dopad na provoz fondu, 
pokud se k podobnému kroku neodhodlají i 
dvě další velké ratingové agentury, uvedl šéf 
fondu Klaus Regling.  

ERA umožňuje mladým založení vlastního účtu  
Celých 29 % mladých lidí si zřizuje svůj 

první osobní účet těsně po dosažení plnoletosti. 
Chtějí se totiž vymanit z finanční závislosti na 
rodičích a samostatně hospodařit s vlastním 
výdělkem. Era jim nyní tento krok ještě více 
usnadňuje – od 1. 2. 2012 zlevňuje poplatek za 
vedení účtu ze současných 8 Kč na nulu a navíc 
ponechává stávající výhody, mezi které patří 
dva výběry z bankomatů Poštovní spořitelny 
nebo ČSOB bez poplatku. Toto zvýhodnění se 
vztahuje na všechny klienty do 26 let, bez ohle-
du na to, zda se jedná o studenty, pracující či 
například matky na mateřské dovolené. Dnešní generace mladých pracujících chce být materiálně 
zajištěna a navzdory všeobecnému názoru o její nezodpovědnosti patří mezi nejčastější přání najít 
a udržet si dobrou práci, která pomůže ke koupi vlastního auta a bytu. 24 % mladých lidí se tak  
v budoucnu chystá využít hypoteční úvěr a skoro třetina uvažuje o založení spořicího účtu a pen-
zijního spoření. První krokem je ale zřízení osobního účtu.  

UniCredit Bank ruší poplatek u spotřebitelského úvěru 
UniCredit Bank nabízí zvýhodněný úvěr PRESTO Půjčka s atraktivní kreditní kartou Visa Clas-

sic. Nabídka platí do konce února pro stávající i nové klienty a dává jim příležitost nakupovat bě-
hem „výprodejové sezony“ se zvýhodněným úvěrem PRESTO Půjčka bez poplatků za zpracování 
a k tomu bezplatné vedení karty Visa Classic do konce tohoto roku.  

Hypoindex: Úroky u hypoték nejníže za dobu existence indexu  
Průměrná úroková sazba hypoték klesla v prosinci na 3,56 %, což je nejnižší hodnota za dobu 

existence ukazatele Fincetrum Hypoindex. Index sleduje průměrnou úrokovou sazbu hypoték bez 
ohledu na dobu fixace od roku 2003 a nyní zveřejnil nejnovější údaje. „Sazby dosáhly rekordní 
úrovně i přesto, že některé banky v prosinci již mírně zdražily. Lidé si však dokázali vyhledat nej-
levnější nabídky,“ sdělil vedoucí analytik společnosti Fincentrum Josef Rajdl. Nejvíce poklesly 
úrokové sazby u jednoletých fixací. V průměru má tato fixace úrokovou sazbu 4,14 %, oproti listo-
padovým 4,38 %. Díky nízkým úrokovým sazbám je stále nejvíce v oblibě pětiletá fixace. U té 
sazba klesla na 3,5 %. Prosinec byl podle indexu rekordní i v objemu poskytnutých hypoték. Ban-
ky v posledním měsíci roku 2011 poskytly 7293 hypoték za 12,85 mld. Kč, což je nejvyšší částka 
za jeden měsíc v uplynulém roce. Absolutní rekord v objemech hypotečních úvěrů si drží červen 
2007, kdy objemy dosáhly 18 mld. Kč.  

FP news 

BANKY 

(Pokračování na stránce 4) 

     3/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Pražská burza rostla, PX uzavřel na nejsilnější úrovni od října 
Pražská burza v závěru minulého týdne výrazně posílila, hlavní index PX uzavřel na nejsilnější 

úrovni od loňského října, když přidal 1,88 % na 935,3 bodu. Dařilo se především bankovním emi-
sím, energetické společnosti ČEZ, mediální CME či pojišťovně VIG, vyplývá z výsledků burzy. 
Okolní trhy obchodovaly smíšeně. Podle Miroslava Adamkoviče z Komerční banky evropské ak-
cie po většinu dne ztrácely. Investory nijak nenadchly výsledky amerického koncernu General 
Electric, který je podle Adamkoviče díky svému širokému záběru považován za indikátor vývoje 
celé ekonomiky. „Na rozdíl od hlavních evropských trhů na pražské burze vládl v pátek optimis-
mus a index PX uzavřel na nejsilnější úrovni od loňského října,“ dodal Adamkovič. Akcie Erste 
Bank i KB si shodně polepšily o 3 % na 379,10 Kč, resp. 3500 Kč. Cenné papíry ČEZ získaly 2 % 
na 775,20 Kč. Telefónica ČR jako čtvrtá velká emise končila seanci na zelené nule. Výrazné zisky 
si v závěru týdne připsala i CME, cena jejích akcií stoupla o 3,21 % na 132 Kč, VIG zdražila  
o 2,48 % na 830,60 Kč. O více než 1,5 % se zhodnotily cenné papíry sítě autobazarů AAA Auto  
a těžební NWR. Nejztrátovější byla 20. 1. Philip Morris, její akcie ztratily 1,75 % na 11 790 Kč. 

Partners přesunuli centrálu do budovy Prague Gate  
Finančněporadenská společnost Partners For Life Planning změnila název na Partners Financial 

Services. Částečně se obměnilo i představenstvo firmy. Společnost současně přestěhovala pražskou 
centrálu do kanceláří v budově Prague Gate na pražském Chodově. Novými členy představenstva 
společnosti se stali Petr Bartoš, který je zodpovědný za zpracování produktových smluv a rozvoj 
IT systémů a infrastruktury, a Vít Mikolášek, do jehož kompetence spadá veškerá právní agenda 
firmy Partners a jejích dceřiných společností. Na pozicích členů představenstva nahradili Martina 
Víchu a Tomáše Prouzu. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news         3/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

„Obvyklé utlumení aktivity v závěru roku bylo tentokráte vystřídáno mohutným finišem, čemuž 
přispělo několik faktorů: nákupy nemovitostí za nižší DPH, refinancování úvěrů, jimž končí fixace 
v následujícím pololetí z důvodu zajištění nižších sazeb. Celoročně pak na vyšší objemy mělo také 
vliv, že stavební spořitelny již nemohou konkurovat bankám,“ uvedl Rajdl.  

Spořicí účet WPB Capital s úrokovou sazbou až 4,55 % ročně  
WPB Capital, spořitelní družstvo, nabízí nově ke každému spořicímu účtu s výpovědní lhůtou  

3 a více let bonus 0,2 % p.a. k platné úrokové sazbě. Maximální dosažitelná úroková sazba tak 
dosahuje až 4,55 % ročně. Bonus 0,2 % p.a. platí pro všechna pásma úročení a je garantován do 
konce roku 2012. Už při vkladu 20 tisíc Kč na 5 let tak klient dosáhne na úrokovou sazbu 3,90 % 
ročně. Efektivní úroková sazba je pak díky měsíčnímu úročení spořicích účtů ještě vyšší. 

Zajistěte se na budoucnost dvojnásobně 
Raiffeisen stavební spořitelna a AXA penzijní fond připravily pro klienty speciální nabídku. 

Každý, kdo si u finančních poradců RSTS uzavře do 16. 4. 2012 stavební spoření s penzijním při-
pojištěním od AXA, získá na účet stavebního spoření prémii: Uzavřením smlouvy o stavebním 
spoření s minimální cílovou částkou 200 tisíc Kč a zároveň sjednáním penzijního připojištění  
s pravidelnými platbami alespoň 500 Kč měsíčně obdrží klient zvláštní prémii ve výši jedné měsíč-
ní splátky penzijního připojištění, maximálně však 1500 Kč.  

(Pokračování ze stránky 3) Inflace v eurozóně a EU 
Meziroční inflace v eurozóně činila v pro-

sinci loňského roku 2,7 %. Oznámil to Evrop-
ský statistický úřad, který tak upravil rychlý 
odhad z počátku měsíce. V něm hovořil  
o 2,8 %. U celé EU inflace dosáhla 3 %. 

SB: letošní výhled růstu bohatých 
a rozvojových ekonomik  

Světová banka varuje před letošním mož-
ným prudkým zpomalením globálního ekono-
mického růstu a naléhá na rozvojové země, 
aby se připravily na šoky, které mohou být 
vážnější než v době krize v roce 2008. Snížila 
své odhady růstu rozvojových i rozvinutých 
zemí i eurozóny. V případě rozvojových zemí 
SB pro letošek zhoršila svoji prognózu ekono-
mického růstu na 5,4 % z dosavadních 6,2 % a 
u rozvinutých zemí na 1,4 % z 2,7 %. U 17 
zemí eurozóny SB očekává pokles ekonomiky 
o 0,3 %, dosud počítala s růstem o 1,8 %. Pro 
USA snížila výhled na 2,2 % z 2,9 %. Globál-
ní růst poškodí hlavně recese v Evropě a zpo-
malení v Indii, Brazílii a dalších rozvinutých 
zemích. Podmínky se mohou dále zhoršit, 
pokud se najdou další evropské země, které 
nebudou schopné si obstarat peníze na finanč-
ních trzích. „Globální ekonomika vstupuje do 
nové fáze nejistoty a nebezpečí,“ varoval hlav-
ní ekonom banky Justin Yifu Lin.  

IEA snížila odhad poptávky po ropě  
Mezinárodní agentura pro energii IEA sníži-

la odhad růstu celosvětové poptávky po ropě 
pro letošní rok o 220 tisíc barelů denně na  
1,1 mil. barelů denně. Své rozhodnutí odůvod-
nila mírným zimním počasím na severní polo-
kouli a zvyšující se pravděpodobností prudké-
ho zpomalení ekonomického růstu. IEA upo-
zornila, že MMF a další instituce připravují 
revize svých odhadů ekonomického vývoje 
směrem dolů, což povede k dalšímu snížení 
poptávky po ropě. Případné snížení globálního 
růstu HDP o třetinu v letošním roce by mohlo 
způsobit, že poptávka zůstane na stejné úrovni 
jako loni. IEA také upozornila, že spotřeba se 
poprvé od globální ekonomické krize v letech 
2008 a 2009 snížila. Obavy o dodávky z Íránu 
sice ve 4. čtvrtletí podpořily ceny ropy, avšak 
poptávka meziročně klesla na 89,5 mil. barelů 
denně. Ceny ropy zřejmě zůstanou vysoké, 
nad 100 USD za barel. Důvodem jsou pokra-
čující obavy o těžbu v Nigérii, Iráku a Íránu. 

Chorvaté jdou do EU 
Chorvaté v nedělním referendu schválili 

vstup své země do Evropské unie. Po sečtení 
skoro všech hlasů ho podpořilo 66 % voličů, 
33 % bylo proti, informovala ústřední volební 
komise. Souhlas Chorvatů s členstvím v EU  
v referendu se všeobecně očekával. 

Pojišťovna ING: Lyžovat bez pojištění je hazard 
Ročně vyrazí Češi na více než 1,5 milionu 

zimních dovolených. Se zraněním se však  
z českých sjezdovek domů vrátí asi 5000 lyža-
řů. ING Pojišťovna proto přichází s prvním  
on-line životním pojištěním ProAktiv Start, se 
kterým klient za pár minut získá dlouhodobou 
ochranu u nás i po celém světě. Pokud si pojiš-
tění sjedná do 29. 2., získá také celodenní per-
manentku do jednoho z vybraných lyžařských 
středisek. 

K úrazové pojistce cestovní pojištění zdarma  
Triglav pojišťovna připravila výhodnou akci pro příznivce zimních sportů. Každý klient, který si 

v rámci této akce sjedná úrazové pojištění s pojistným ve výši minimálně 1500 Kč, zdarma získá i 
cestovní pojištění ve formě dárkového certifikátu. Certifikát lze uplatnit na pobočkách Triglav 
pojišťovny kdykoli během tohoto roku.  

Nejlepší služby v investičním životním pojištění dle Market Vision  
Nejkvalitnější služby při nabídce a prodeji investičního životního pojištění klienti získají na po-

bočkách Raiffeisenbank. Poradci banky zabodovali zejména  při analýze potřeb klienta, při vysvět-
lení podstaty pojištění a investic a při nabídce konkrétních řešení. K prvenství banky nejvíce při-
spěly znalosti a dovednosti poradců a příjemné prostředí poboček banky. Celkový Index Kvality 
Obsluhy u Raiffeisenbank dosáhl 78 % v žebříčku s tržním průměrem na úrovni 68 %.  

Loni nejčastěji bourali řidiči z metropolí  
S největším procentem zaviněných nehod stanuli v čele žebříčku podle okresů za rok 2011, stej-

ně jako v minulých letech, motoristé z Prahy, zatímco na opačném pólu figurují především řidiči  
z Vysočiny a východních Čech. Vyplývá to z tzv. ČSOBP Indexu, kterým ČSOB Pojišťovna dlou-
hodobě sleduje, jak se liší frekvence pojistných událostí z povinného ručení u řidičů osobních aut  
z jednotlivých okresů republiky. Hodnoty ČSOBP Indexu počítá pojišťovna už od roku 2008 na 
základě statistik škod z povinného ručení pro vozidla do 3,5 tuny, a to jako podíl počtu pojistných 
událostí z povinného ručení způsobených v daném období řidiči z příslušného okresu a počtu vozi-
del pojištěných v této době v daném okrese. Hodnota 9,1 pro motoristy z Prahy za rok 2011 tak 
znamená, že na každých 100 pojištěných aut zde loni připadlo 9 až 10 zaviněných nehod. Průměr 
ČSOBP Indexu za celou ČR loni činil 4,9, a byl tak mírně nižší než v roce 2010 (5,75).  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

